
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33238 Terça-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2016

PORTARIA Nº 01779/2016-GAB/SEMAS, BELÉM, 17 DE 
OUTUBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando os termos do Doc. n°35592/2016 e 401534/2016;
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 01/10/2016, a Portaria n° 00202/2016-
GAB/SEMA de 02/03/2015, publicada n° DOE 32840 de 
05/03/2015, que cedeu o servidor ANDERSON TAVARES DO 
CARMO, matrícula n°80845771/3, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Infraestrutura, para o Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias – SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 121770

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 765 de 24 de outubro de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Memorando 012/2016 – GRCN II/DGMUC
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Joanísio Cardoso Mesquita, 
matrícula n°.57215770, no período de 21 a 27/10/2016, com 
destino a Porto Trombetas/Oriximiná. Objetivo: Participar da 
Reunião do Conselho Consultivo da Reserva do Rio Trombetas. 
As despesas de viagem serão de responsabilidades do Programa 
Áreas Protegidas (ARPA-ICMBio).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 121740

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N°28/
IDEFLOR-BIO/2016
OBJETO: A presente licitação tem como objeto contratação 
de Empresa especializada para o fornecimento de materiais 
para sombreamento e afi ns para atender às necessidades do 
IDEFLOR-BIO, conforme especifi cação no anexo I do Edital.
FIRMA VENCEDORA:
AGROMUNDI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ N° 
13.251.252/0001-35, pelo critério de menor preço no Item 1 
num total de  R$-93.6000,00,
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 24/10/2016
Belém (Pa) 24/10/2016.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR-BIO

Protocolo: 121790

DIÁRIA
.

Portaria nº. 764 de 24 de outubro de 2016
OBJETIVO: Realizar a capacitação em manejo de Açaizais nativos, 
nas comunidades do entorno da Unidade de Conservação do 
Parque Charapucu.
FUNDAMENTO LEGAL: conforme o processo nº. 2016/414466 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
ORIGEM: Belém-Pa
DESTINO: Macapá- AP / Afuá – Pa
PERÍODO: 27 a 31/10/2016 – 4,5 (quatro e meia) diárias
SERVIDOR: 5533970 - Kleber Farias Perotes - Assessor /Eng. 
Agrônomo
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 121821

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

PORTARIA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1509/2016-SAGA/SEGUP de 19 de outubro 
de 2016.
Conceder férias para a servidora ROSANA MARIA RIBEIRO 
Publicado no dia 24.10.2016 DOE N° 33.237.
Onde se lê: AGENTE ADMINISTRATIVO
Leia-se: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Protocolo: 121826

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 191/2016-CONSUP
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso 
de suas atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual 
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente 
com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO que o CONSUP é órgão deliberativo, normativo 
e consultivo, máximo em matéria de ensino, planejamento e 
política administrativa, última instância de recursos no âmbito 
do IESP.
RESOLVE:
Art. 1º: Dispensar o membro do Conselho Superior do IESP, 
abaixo relacionado:
I.Representação Interna, constituída por:
TEN CEL QOPM ALDEMAR LOUREIRO MAUÉS JÚNIOR
Comandante do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de 
Praças da PMPA
Art. 2º: Designar o nome abaixo relacionado para assumir a 
função de membro do Conselho Superior do IESP:
I.Representação Interna, constituída por:
TEN CEL QOPM FERNANDA DE NAZARÉ LOPES ANDRADE
Comandante do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de 
Praças da PMPA
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 18 de outubro de 2016.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 192/2016-CONSUP
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso 
de suas atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual 
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente 
com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de formar e capacitar novos 
soldados para o Corpo de Bombeiros Militar do Pará para o 
desenvolvimento das atribuições constitucionais e na defesa da 
sociedade;
CONSIDERANDO a apresentação do Curso de Formação de 
Praças, modalidade presencial, apresentado pelo Maj QOBM 
Helton Charles Araújo Morais, Comandante do Centro de 
Formação, Aperfeiçoamento e Especialização do CBMPA, após 
deliberação e aprovação do egrégio Conselho Superior do IESP, 
na 8ª Reunião Ordinária realizada em 18 de outubro de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o projeto do Curso de Formação de Praças 
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, apresentado pelo 
Comandante do Centro de Formação, Aperfeiçoamento e 
Especialização do CBMPA, sob a coordenação pedagógica da 
Coordenadoria de Ensino Profi ssional do IESP;
Art. 2º: A implementação e execução das atividades obedecerão 
aos procedimentos previstos no Projeto Pedagógico do curso;
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 18 de outubro de 2016.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 193/2016-CONSUP
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso 
de suas atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual 
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente 
com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de capacitar os alunos a planejar, 
organizar e executar os eventos institucionais dentro das regras 
(lides) do cerimonial e protocolo, de acordo com as normas 
vigentes na área de cerimonial e protocolo público e militar, de 
forma prática e descomplicada, apresentando as técnicas de 
cada fase do processo;
CONSIDERANDO a apresentação do Curso de Cerimonial e 
Protocolo, modalidade presencial, apresentado pelo CEL QOBM 
R/R Carlos Alberto Moreira Reis, após deliberação e aprovação 
do egrégio Conselho Superior do IESP, na 8ª Reunião Ordinária 
realizada em 18 de outubro de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o projeto do Curso de Cerimonial e Protocolo 
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, sob a coordenação 
pedagógica da Coordenadoria de Ensino Profi ssional do IESP;
Art. 2º: A implementação e execução das atividades obedecerão 
aos procedimentos previstos no Projeto Pedagógico do curso;
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 18 de outubro de 2016.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 121501

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, considerando os termos do Processo 
de Dispensa de Licitação nº 001/16-CPL/PMPA, e especialmente 
o Parecer nº 163/2016-CONJUR 1/CPL de 19/10/2016 e o Ofício 
nº 211/16-CPL/PMPA de 21/10/2016, RESOLVE:
1- RATIFICAR, com base no que preceitua o art. 24, inc. VIII, 
da Lei Federal nº 8.666/93, a decisão da Comissão Permanente 
de Licitação da Polícia Militar do Pará, instituída por meio das 
Portarias n° 655/2016 – DP/1, de 28/07/16, publicada no DOE 
nº 33.180, de 29/07/2016; nº 551/2016 – DP/1, de 14/06/16, 
publicada no DOE nº 33.151, de 20/06/2016; nº 1258/2015 - 
DP/1, de 24/11/15, publicada no DOE n° 33.020, de 26/11/2015; 
no sentido de ser promovida a contratação do “SERVIÇO DE 
PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS E OUTROS CUJA 
PUBLICIDADE DECORRA EXIGÊNCIA LEGAL”, junto a Imprensa 
Ofi cial do Estado – IOEPA, de acordo com os valores constantes 
no processo acima citado.
2- Remeter o referido processo à Diretoria de Apoio Logístico, 
a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas do devido 
contrato e expedição da respectiva nota de empenho.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de outubro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 121532

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 7500-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SANTA ISABEL - PA
PERÍODO: 01/09/16.


